independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar dos serviços 
deste Contrato, no que não o contrariem.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO   

2.1. A Contratante pagará à Contratada, pela prestação dos serviços objeto deste 
Contrato, descritos na subcláusula 1.1, o valor total de R$ 370.000,00 (trezentos e 
setenta mil reais). 

2.2. Por se tratar de uma obra de manutenção, eventuais pequenos serviços que 
possam aparecer com o andamento da obra, não previstos nesta contratação, desde que 
não representem um custo superior a 5% do valor do Contrato, devem ser considerados

[...]

Os créditos e respectivos empenhos relativos aos exercícios subsequentes 
serão registrados mediante apostilamento. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO EMPENHO DA DESPESA   

7.1. Para atender as despesas do exercício em curso, foi emitida a Nota de 
Empenho n. 2020NE000525, em 07/05/2020, no valor de R$ 370.000,00 (trezentos e 
setenta mil reais). 

7.1.1. As parcelas de despesas a serem executadas em exercício futuro serão 
cobertas por créditos orçamentários e notas de empenho emitidas em época própria. 

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

8.1. O Contratante ficará obrigado a: